MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

 1

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE LETRAS 2

INGLÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO 3

 4

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, com início às quatorze 5

horas, aconteceu a quarta reunião extraordinária do Colegiado de Curso de Letras-6

Inglês de forma remota, por meio de uma sala de reuniões do Google Meet. 7

Estiveram presentes os professores: Jeová Araújo Rosa Filho, que presidiu a 8

reunião, Anderson Romário Souza Silva, Bruno Coriolano de Almeida Costa, 9

Katiene Rozy Santos do Nascimento e Maria Ghisleny de Paiva Brasil. 10

Verificada a existência de quórum legal, o presidente do colegiado deu início à 11

reunião agradecendo a presença de todos e apresentou a pauta com os seguintes 12

pontos: primeiro ponto – apreciação e deliberação de projetos de TCC; segundo 13

ponto – apreciação e deliberação, ad referendum, sobre processo de regime 14

domiciliar; e terceiro ponto – apreciação e deliberação sobre vagas disponíveis 15

para os processos de Reingresso, Reopção, Transferência e Portador de Diploma 16

2025.2 e 2026.1. Não havendo discussão, a ata foi votada e aprovada por 17

unanimidade. No primeiro ponto, houve a apreciação e deliberação dos projetos de 18

TCC dos seguintes discentes: Abraão Wanderley Pires de Oliveira,  Annayla Oliveira 19

Medeiros, Fernanda Maria Lima de Souza, Filipe Mesaab de Medeiros Costa, 20

Flaviana Santos de Moura, Paulo Marcio de Medeiros, Sara Naiara Alves Bezerra, 21

Rayssa Maria de Souza Sales e Marcos Vinícius Jácome de Melo. O presidente 22

constatou que não estava sendo possível abrir o projeto do discente Filipe Mesaab 23

de Medeiros Costa, mesmo depois de tentar abrir em diferentes programas. O 24

professor Bruno Coriolano de Almeida sugeriu que o processo fosse retirado da 25

pauta, uma vez que, não é possível analisar o processo. A sugestão foi votada e 26

aprovada por unanimidade. O presidente colocou para votação os demais projetos 27

de TCC, que foram votados e aprovados por unanimidade. No segundo ponto, 28

houve a apreciação e deliberação, ad referendum, sobre processo de regime 29

domiciliar do discente Paulo Márcio de Medeiros. O presidente apontou que realizou 30

a aprovação do processo via ad referendum devido a necessidade de celeridade no 31

processo, dado que, para além da aprovação do colegiado é necessário que o 32

docente da disciplina crie um plano de estudos domiciliares e depois é preciso a 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

assinatura da chefia do departamento para finalizar a solicitação e dentro desse 34

período as aulas do semestre vão acontecendo. Ademais, apontou que o pedido 35

está dentro das normas do resolução e que o discente possui direito ao regime 36

domiciliar. Não havendo discussão, o ponto foi votado e aprovado por unanimidade. 37

No terceiro ponto, houve a apreciação e deliberação sobre vagas disponíveis para 38

os processos de Reingresso, Reopção, Transferência e Portador de Diploma 2025.2 39

e 2026.1. O professor Anderson Romário Souza Silva questionou se essas vagas 40

seriam somadas às entradas pelo SISU, que atualmente são 40 vagas. Por sua vez, 41

a professora Katiene Rozy Santos do Nascimento apontou que por serem vagas 42

ociosas, elas são somadas sim, desse modo, é importante tomar um cuidado em 43

relação a quantidade que vai ser disponibilidade, pois mesmo que possa haver 44

pouca entrada por meio desses processos, também pode haver uma grande procura 45

o que levaria a uma superlotação no primeiro semestre. Ademais, a professora 46

sugeriu que fossem disponibilizadas até 10 vagas ociosas. O professor Bruno 47

Coriolano de Almeida Costa sugeriu que fossem aceitas as 21 vagas, uma vez que 48

normalmente a procura por essas vagas ociosas são baixas, ademais seria uma 49

chance de aumentar o quantitativo de alunos no curso de Letras-Inglês. O presidente 50

colocou para a votação, votando 01 para a proposta do professor Bruno Coriolano 51

de Almeida Costa de aceitar as 21 vagas e votando 02 para a proposta da 52

professora Katiene Rozy Santos do Nascimento de aceitar 10 vagas. A proposta da 53

professora Katiene Rozy Santos do Nascimento foi aprovada com três votos. 54

Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o professor Jeová Araújo 55

Rosa Filho, presidente do colegiado, agradeceu a presença de todos e deu por 56

encerrada a reunião e, para constar, eu, Jaisllam Ranilton da Silva, auxiliar 57

administrativo, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, segue 58

assinada pelo coordenador do curso, pelos demais conselheiros presentes a esta 59

reunião e por mim. 60

Coordenador: 61

Jeová Araújo Rosa Filho _________________________________________   62

Conselheiros docentes:_________________________________________ 63

Anderson Romário Souza Silva ____________________________________ 64

Bruno Coriolano de Almeida Costa _________________________________ 65

Katiene Rozy Santos do Nascimento ________________________________ 66

Maria Ghisleny de Paiva Brasil _____________________________________ 67

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Secretário ad hoc:  68

Jaisllam Ranilton da Silva _________________________________________ 69

 70